ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	07.09.2022 г.
	№
	155

182300 г. Пустошка

	Об утверждении Порядка разработки, утверждения, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 29 Устава муниципального образования «Пустошкинский район» Псковской области, Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения, корректировки, осуществления мониторинга    и контроля реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете "Вперед" и разместить на официальном сайте Администрации Пустошкинского района в сети Интернет http://pustoshka.reg60.ru/.

3. Постановление вступает в силу со дня его  опубликования в газете «Вперед».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                             С.Р.Василькова

	Утвержден

постановлением Администрации Пустошкинского  района

от   07.09.2022 г.   №  155

Порядок разработки, утверждения, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район»

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, утверждению,  корректировке, осуществлению мониторинга и контролю реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район» (далее – План мероприятий).

2. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район» (далее – Стратегия) на период реализации Стратегии с учетом основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации, Администрации Псковской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Пустошкинский район».

3.   План мероприятий разрабатывается (корректируется) комитетом по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района (далее – Координатор) на основе предложений структурных подразделений Администрации Пустошкинского района.

4. В целях разработки и корректировки Плана мероприятий Координатор взаимодействует с органами исполнительной власти Псковской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Пустошкинский район», структурным подразделениям Администрации Пустошкинского района, городским и сельскими поселениями, входящими в состав муниципального образования «Пустошкинский район», территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (далее – Участники разработки Плана мероприятий).

5.  Структура Плана мероприятий формируется с учетом структуры направлений, стратегических целей и задач Стратегии и включает в себя:

1) цели, задачи и этапы реализации Стратегии;

2) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспечивающие достижение долгосрочных целей и задач социально-экономического развития муниципального района;

3) иные положения, установленные муниципальными нормативными правовыми актами района.

6.    В целях разработки проекта Плана мероприятий Координатор:

1) организует и координирует деятельность Участников разработки Плана мероприятий;

2) запрашивает с учетом требований, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, сведения для разработки Плана мероприятий у Участников разработки Плана мероприятий;

3) вправе инициировать заседание рабочей группы по разработке и корректировке Стратегии с привлечением к ее работе по согласованию представителей территориальных органов федеральных и региональных органов исполнительной власти, образовательных организаций и иных организаций.

7. Участники разработки Плана мероприятий представляют Координатору сведения для разработки проекта Плана мероприятий в течение 10 календарных дней с даты получения запроса, указанного в подпункте 2 пункта 6 настоящего Порядка.

8.   Координатор на основе сведений, представленных Участниками разработки Плана мероприятий, разрабатывает проект Плана мероприятий.

9. Проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение в порядке, предусмотренном для общественных обсуждений Стратегии.

10. После проведения общественного обсуждения проект Плана мероприятий согласовывается Координатором с Участниками разработки Плана мероприятий и в установленном порядке утверждается постановлением Администрации Пустошкинского района.

11. Координатор обеспечивает регистрацию Плана мероприятий в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии с Правилами государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 г. № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

12. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляются Координатором на основе сведений, представленных Участниками разработки Плана мероприятий.

13.   Участники разработки Плана мероприятий ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, направляют Координатору сведения о ходе реализации Плана мероприятий по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

14. Документом, в котором отражаются результаты мониторинга реализации Плана мероприятий, является ежегодный отчет Главы Пустошкинского района о результатах своей деятельности и о результатах деятельности Администрации Пустошкинского района.

15. Координатор на основании сведений, представленных Участниками разработки Плана мероприятий, не позднее 30 июня года, следующего за отчетным подготавливает проект ежегодного отчета о ходе исполнения Плана мероприятий и направляет его в Администрацию Пустошкинского района на согласование и утверждение.

16. Корректировка Плана мероприятий осуществляется координатором во взаимодействии с Участниками разработки Плана мероприятий в соответствии с решением Администрации Пустошкинского  района в следующих случаях:

1) принятия Администрацией Пустошкинского района постановления о внесении изменений в Стратегию;

2) на основании рассмотрения отчета о ходе исполнения Плана мероприятий, содержащего выводы о необходимости корректировки Плана мероприятий.

17.  Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем подготовки Координатором проекта постановления Администрации Пустошкинского района о внесении изменений в План мероприятий.

Приложение      к                Порядку

разработки,                 утверждения, корректировки,        осуществления мониторинга            и        контроля реализации     Плана  мероприятий по         реализации          Стратегии социально             -экономического развития                муниципального образования         «Пустошкинский
район
Сведения

о ходе реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пустошкинский  район» за _____ год

	№ п/п
	Плановое значение целевого показателя на отчетный год
	Фактическое значение целевого показателя за отчетный год
	Причины отклонения фактического значения от планового
	Плановое значение целевого показателя на конец текущего этапа
	Риск недостижения планового значения целевого показателя к концу текущего этапа*
	Принимаемые меры по минимизации риска

____________________________

*  Указывается  степень риска недостижения, выраженная в баллах

(0 - риск  отсутствует,  1 - средняя  вероятность  недостижения, 2 – высокая вероятность недостижения).
1
5